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Napirenden a 
választójog.

A belpolitikai életben régen 
volt akkora zajlás, mint a legutóbbi 

■ napokban. A választójog ügyének 
előtérbe kerülése köti le az ér­
deklődést, amit Gömbös Gyula 
miniszterelnök indított el útjára, 
Sztranyavszky Sándor házelnök­
höz intézett levelével.

Gömbös Gyula miniszterelnök 
hivatalba lépésének első percében 
megmondotta, hogy a jelenlegi vá­
lasztási rendszert rossznak, tartha­
tatlannak, terhes örökségnek tart­
ja s a választójogi reformot prog­
ramjába sorozta. De megmondotta 
azt is, hogy sorrendben elsőnek a 
kenyér kérdést, a napi megélhe- 

. tés problémáját, a széles népré-
- tegek boldogulásának elősegítésére

• irányuló intézkedéseket helyezi 
előtérbe. így indult meg a vita a 
kormány és az ellenzék között

v nem a lényegre — mert abban 
egyet értett minden tényező — 
hanem az időrendre nézve.

Most ezt a vitát egyszerre el-
- vágta Gömbös Gyula miniszterel­

nök kezdeményezése. Az érdekes
' levélben a pártközi konferenciával 

napirendre vette a kormány a tit­
kos választójog ügyét és hogy a 
tényleges megvalósítástól sem va­
gyunk nagyon messze, azt bizo- 

. nyitja a miniszterelnök elutazása­
kor mondott kijelentése: a válasz­
tójogról nem kell sokat beszélni, 

' meg kell csinálni.
Két ok vezethette a minisz­

terelnököt ebben az elhatározásá­
ban. Az egyik az, hogy a kenyér­
kérdés, a legfontosabb gazdasági 
és szociális problémák részben 

. már megoldást nyertek az alapve­
tő kérdésekben, részben közvet- 

. lenül megoldás előtt állnak. A 
gazdaadósságok rendezése, telepí­
tés, hitbízományi reform, uj kis­
ipari törvény, a kis falusi lakások

• adómentessége, mind hatalmas lé- 
. pés a széles néprétegek boldo- 
' gulásának alátámasztására. A kö­

zeljövő programjában pedig sor 
kerül az Alföld öntözésének és 
fásításának ügyére, valamint a 
munkásság szociális érdekeit védő 
törvényjavaslatokra. A munka leg-

; .nehezebb része tehát a biztos 
megvalósulás utján van és igy jö­
hetnek a nemzet szempontjából 
ugyancsak elsőrendű fontossággal 
bíró közjogi problémák.

A másik ok nyílván az volt, 
hogy a miniszterelnök maga is ki 
akarta húzni ezt a gyujtóanyagot

• a magyar közéletből. Választójogi 
reformot követelnek? Tessék, itt 
az alkalom a színvallásra, ki ho­
gyan képzeli el, hogyan akarja 
megvalósítani, hogyan akarja biz­
tosítani egyrészt a népies politika

- elvéből természetszerűleg folyó 
jogkiterjesztés elvét, másrészt a 
nacionalista politikának azt az alap­
vető kritériumát, hogy a nemzet 
érdekei fölötte állnak egyénnek, 
pártoknak és politikai elméletek-

x nek.
Az ellenzék kétségkívül jelen-

A drága tandijak.
Ma, az élet mindennapi gondjai kö­

zött mint atra cura, mint sötét gond, 
első helyen szerepel a tandij. A szülők 
tízezrei kétségbeesett hangulatban várják 
a tandíj és az egyetemi vizsgadíj fizetési 
határnapjait Ezek a fizettségek ma már 
nincsenek arányban a szülők fizetőké­
pességével, csökkenés helyett folyton 
nőnek s az igényeiben mélyre süllyedt, 
kereseteben majdnem elapadt magyar 
társadalom ma már félve néz mindenfajta 
iskolájára. Akinek ma például középis­
kolás gyermeke van, az évente beiratási, 
tandij, könyv- és füzetköltség fejében 
több száz pengőt csak erre kénytelen 
kiadni. De hol van ezenkívül a vidéki 
szülőket terhelő utazási, internátusi, vagy 
magáneliátási költség, hol vannak még 
az iskolai ruhák, a legtöbb helyen meg 
kívánt egyenruhák, slb. költségei. Ezek 
a lehetetlenül nagy összegek már túllép­
ték az elviselhetőség határait s nyilváno­
san is kell róluk beszélni, mert ez.a 
téma közelebb áll a szivünkhöz és az 
erszényünkhöz minden egyéb problémá­
nál. Hány megrendítő eladósodás van 
ma már a gyermekek iskoláztatása miatt 
s a tandíj és vizsgadij ma már a könnyek 
pénze. A kispolgári családok már egyál­
talában nem bírják ezeket a költségeket, 
a középosztály pedig roskadozik alattuk.

Azok a valóban lánglelkü apostolok, 
akik a múlt század negyvenes éveiben, 
élükön báró Eötvös Józseffel elvetették 
az ingyenes, a közkötelező népoktatás 
magvait s az egyetemeken a felvilágoso 
dás tanszabadságát, alig hitték volna el, 
hogy a nagy közoktatásügyi eszményi- 
séget a rideg-anyagiasság váltja fel, amely 
még az elemi kultúrát is megfizetteti. Az

oktatás ingyenes feladat I Nem fényűzés, 
hanem alapja a modern államnak, amely 
még a választói jogot is a műveltség bi­
zonyos meghatározott mértékétől teszi 
függővé. Pénzügyi erőforrásul nem szol­
gálhat az iskola oltára. Nem lehet jogos 
alapja adóbevételnek, állami jövedelem 
nek Az állami jövedelmet alapítsák a 
vámra, a fényűzés tárgyaira, az italfo­
gyasztásra, a ház, a föld jövedelmére, a 
keresetünkre, de ne az abc-re, ne Livi- 
usra s Darwin tantételeire, ne a művelt­
ségre, a tudásra, a tudományok után 
való szomjuhozásra. Az ingyenes tanítás 
vége a kultúra végének a kezdetét 
jelenti.

Azok, akik ma az ország sorsának 
intézésébe befolynak, az országgyűlés 
mindkét házának tagjai, akik mégis csak 
gyakrabban fordulnak meg a középosz­
tálybeli, sőt kispolgári családok közölt is, 
azoknak látniok és hallaniok kell ezeket 
a gondokat, panaszokat, melyek ma vál­
ságba kergetik az egyébb terhek alatt 
már amugyis roskadozó családapákat. 
Ezekről a terhekről, ezekről a súlyos 
panaszokról nekik kellene részleteiben 
is lájékoztatniok a kormányzatot s kö­
vetelniük a magas tandijak és vizsgadi­
jak eltörlését, vagy legalább is a mini­
mumra való leszállításukat, mert a mai 
folyton növekvő tan-és vizsgadijak ma­
holnap nemcsak a családapák gazdasági, 
hanem a magyar szellemi élet csődjét is 
fogják jelenteni.

A szellemi életnek ez a csődje pe­
dig sehogyan sem illenék bele a folyton 
szegényebb, csak lelkiségében élő és égő 
Csonka Magyarország drámai jelenéhez 
és feltámadási szándékáhozl (—ány.J

Búcsú
P. keceli Mészáros Alberttól.

Még ragyog a nap az égen s arany­
sugarával átöleli a természetet. Még zöl­
déi az erdő lombkoronája, még illatozik 
a mező virága, de rnír hallatszik a sor­
vasztó őszi szél bús dala s a természet 
zöldjében ott zokog a búcsúzás fájdalma. 
A fákról lehulló megsárgult levelek a 
hervadó, hulló virágszirmok mintha köny- 
nyei lennének a távozó nyár ragyogó 
éltető aranysugaru napja sok sok gyer­
mekének s ezekben a hulló könnyekben 
mintha benne volna minden bánat, min­
den bála és minden köszönet.

Benne van az elválás könnyes bá­
nata, benne van a hála az életért, a 
köszönet a szinpompás ragyogásért.

S ahogy a természet búcsúzik a 
távozó nyártól s a nyár simogató arany­
sugaru napjától, úgy búcsúzunk mi is az 
életet, vigaszt és erőt adó hitűnk egyik 
lánglelkü apostolától P. keceli Mészáros 
Alberttől.

A hétköznapi életünkben annyi 
fájó tövis sebzi meg lelkűnket, annyiszor 
vesz erőt rajtunk a csüggedés, annyiszor 
tódul ajkunkra az elégedetlenség, a zú­
golódás mérgező szava, hogy hitünk éle­
tet adó’ gyógyító ereje nélkül elvérez­

nénk a sebekben, hogy hitünk vigasza, 
reménye nélkül összeroskadnánk az élet 
keresztjének hordozásában, hogy hitünk 
megerősítése nélkül kivetkőznénk emberi 
mivoltunkból s a féktelen, a romboló 
gyűlölet vak eszközévé sülyednénk.

S a mának sok sok nyomorában 
kenyértelenségében, ruhátlanságában oly 
sokszor hoztad el kedves Albert atya a 
hit melegét, szeretetét mihozzánk vigaszt 
reményt nyújtva a szenvedőknek, segít­
séget kérve a tehetősektől, ostorozva a 
vak, a süket, az érzéketlen lelkeket.

És amikor mi bús, árva, meggyö­
tört magyarok ezeréves hazánk vergődé­
sén keseregtünk, Te oly sokszor világí­
tottad meg a hitünk szent ragyogásával 
a feltámadáshoz vezető utat, s oly sok­
szor tanítottál ezen a rögös tövises utón 
megalkuvás és megingás nélkül járni és 
megmaradni.

Ma, amikor a mi lelkűnkbe is be- 
lesir a búcsúzás fájdalma, feléd fordít­
juk könnyes szemünket s könnyűnkben 
mint igazgyöngy ragyog az elválás bá­
nata, a szeretet, a tisztelet és megbecsü­
lés melege.

Fogadd ezt a búcsúkönnyet ked­

vesen mitőlünk s vidd magaddal uj ál­
lomáshelyedre Csongrádra s ott Isten se­
gítségével házfőnöki tisztségedben is még 
sokáig légy tanítója és harcosa azoknak 
a magasztos eszméknek, melyek köve­
tése az emberiség boldogságához és árva 
Magyar hazánk dicső feltámadásához 
vezet. F.

A dunáninneni evan­
gélikus egyházke­
rület közgyűlése 
Salgótarjánban.

Napsugárderüs szeptember kezdet, 
magyar szivek közös nagy érzéseit hir­
dető magyar zászló lobogás, őszinte ör­
vendő vendégszeretet fogadta a dunán­
inneni evangélikus egyházkerület évi 
rendes közgyűlésére Salgótarjánba ér­
kező közgyűlési tagokat

A püspök érkezése. Szeptember 
2-ának délutánjára jelentette érkezését a 
kerület püspöke, D. Kovács Sándor, aki 
az egyházkerület világi vezérének, Dr. 
Sztranyavszky Sándor felügyelőnek nóg- 
rádmarcali vendéglátó házából érkezett 
Salgótarjánba.

Az érkező püspököt a helyi egy­
ház felügyelőinek és lelkészeinek élén a 
parókia udvarán összegyűlt előkelő kö­
zönség, a gyülekezet tagjai, az egyház 
belegyesületeinek követségei, sőt az 
anyaegyházhoz tartozó, tiz-husz kilomé­
ternyire lakó evangélikus hívek kis se­
rege fogadta.

Zelenka Ottó kúriai biró, Platty 
Elemér, Jenőffy Zoltán földbirtokos-egy- 
házfelügyeiők, Dr. Csengődy Lajos lel­
kész az őhya egyház és a hoetátartozó 
filiák nevében, özv. Pántyik Árpádné, 
Suhár Klára, Kamarás Zoltán a külön­
böző egyházi belegyesületük nevében 
üdvözölték a püspököt Egész kis virág 
erdő díszítette már az őszhaju püspök 
karját, amikor végre szóhoz jutvá meleg 
szavakkal megköszönhette a meleg fogad­
tatást, elmondván, hogy öröm tölti el 
mindannyiszor amikor ennek a munkás 
városnak küszöbére léphet

Szeptember 3-án a bizottsági ülé­
sek folytatódtak, melyek közül a lelkész 
értekezleten már jelen volt Dr. Sztra­
nyavszky Sándor titkos tanácsos, egyház­
kerületi felügyelő is, aki a külföldre 
távozó miniszterelnök búcsúztatása miatt 
késedelmesen érkezhetett meg. A lelkész 
értekezleten jelenlevő kerületi felügyelő 
mindvégig figyelmesen hallgatta, sőt szak­
avatott hozzászólásaival gazdagította a 
lelkészek egybázépitő komoly tanácsko­
zásait.

Lelkészavatás. Estébe hajlott már az 
idő, amikor az evangélikus templom ha­
rangjai az Isten tiszteletére hívták a ta­
nácskozókat és a gyülekezet népét. Este 
félhétkor gyámintézeti istentisztelet kere­
tében avatta fel a püspök a kerület most 
végzett két theológusát, Aranyi Józsefet 
és Szepessy Károlyt, akik közül az első 
németországi tanulmányútra megy, a má­
sik Sámsonházára oszlatott be segédlel­
késznek.

A püspök a nógrádi egyházmegye 
főesperesének, Mibalovics Samunak és 
Dr. Csengődy Lajos egyházmegyei fő­
jegyzőnek kíséretében lépett a virágdi-

tős előnyhöz jutott azzal, hogy a 
kormány már most, elgondolásai­
nak kidolgozása előtt módot ad 
álláspontjuk kifejtésére és figye­
lembe kívánja venni kívánságaikat. 
Természetes, hogy ez felelősséget is 
ró az ellenzékre, mert többé nem 
a népgyülések dobogóin kell ki­
fejteni véleményüket, hanem ko­
molyan átgondolt, részletekben is 
kidolgozott tervezettel kell előáll- 
niok. Komolyan kell felfogniok ezt 
a feladatot és nem azzal a téves 
elgondolással, mintha a miniszter­

elnöknek ez a lépése rendszervál­
tozást jelentene. Erről annál ke­
vésbé lehet szó, mert a rendszer, 
amit Gömböd Gyula miniszterel­
nök megszemélyesített s most 
helyette Darányi Kálmán képvisel, 
a nemzet álmait és vágyait meg­
testesítő népi politika rendszere. 
Gömbös Gyula miniszterelnök vá­
lasztójogi elhatározása is ezen az 
utón jelent előre hatalmas lépést.

Reméljük, hogy az ellenzék 
már eddig is készült s a rendelke­
zésre álló idő alatt még jobban

felkészül erre a feladatra. Remél­
jük, hogy méltányolni fogják a mi­
niszterelnök loyális kezdeményezé­
sét és mérlegelik azokat a nagy 
szempontokat, mik, túl minden 
pártpolitikán és népszerűség haj- 
h ásza són, a választójogi reformhoz 
fűződnek. Ha igy lesz, akkor nem­
csak siettetik a megoldást, hanem 
jelentékenyen hozzájárulnak olyan 
megoldáshoz, ami ezt a kérdést 
közmegelégedésre végleg leveszi a 
politikai élet napirendjéről.

Laptulajdonos: "A Munka" lapvállalat
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szét oltárhoz, Az oltár előtt álló két lel- 
késxjelölt előtt komoly színekben (estette 
meg az evangélikus lelkész komoly hi­
vatását, azt az utal, melyre a mai nap 
pal elindulnak, kérve őket, hogy ha 
gyöngéknek érzik magukat erre a nehéz 
útra, ha nincs meg bennük az elhatáio 
zás mély komolysága, hogy egész lelkű­
ket odaadják, akkor inkább forduljanak 
vissza, mert evangélikus lelkésznek lenni 
szegénységet, sokszor tövisek közt való 
járást és egy életen át a Krisztusért való 
5nmegtagadást jelent.

A két ifjú lelkében meghatódva 
térdelt az oltár zsámolyára, hogy bűn- 
valló gyónásuk után magukhoz vegyék 
az Ur szentvacsorájában a Krisztus szent 
testét és vérét.

Az Úrvacsora után a lelkészjelöl­
tek kezüket az Igazság szent könyvére 
tették és igy mondották el a háromságos 
egy Isten nevére esküjüket, megfogadva, 
hogy az egyház egyedüli fejének, a 
Krisztus Jézusnak hü szolgái lesznek 
mindhalálig s az ő igazságát, úgy amint 
az a Szentirásban van s arról az Ágos 
tai Hitvallás bizonyságot tesz, soha el 
nem hagyják.

Az eskütétel után kézadással és 
testvéri csókkal fogadta lelkészekül a 
püspök a két ifjút. Az esperesek pedig 
Isten Igéjének áldásaival bocsájtották 
szolgálatukra őket.

A szertartást Szente Lászlóné üveg­
gyári igazgató nejének művészi énekszó­
lója és a helybeli egyház férfikarának 
éneke tette ünnepélyessé.

Köfvacsora. Este kilenc órakor az 
acélgyári tiszti kaszinó termeiben száz­
hatvan terítékes közös vacsora volt, ame­
lyen résztvelt a város minden vezető 
egyénisége, az egyházkerületi gyűlés 
minden tagja és az egyház presbitériuma 
teljes számmal.

A vacsorán elhangzott beszédek 
között Dr. Csengődy Lajos Dr. Sztra­
nyavszky Sándort, mint a magyar evan- 
gélikusság vezéralakját üdvözölte, mig 
Gólián Rezső főmérnök egyháztanácsos 
Kovács Sándort köszöntötte, őszinte 
örömmel fogadták az egybegyűltek Traum 
Péter róm. kalh. esperes-plébános fel­
szólalását, melyben többek között a kö­
vetkezőket mondotta: . Az evangélium 
nem ad jogcímet a gyűlölködésre, az 
evangélium sehol sem mondja, hogy 
gyűlöljétek egymást Ez pedig kötelezően 
vonatkozik mindenkire, aki az evangé­
liumot hirdeti és követi.

A kerületi felügyelő beszéde. Szép 
(ember 4-én féltiz órakor az egyház kul 
turházában a kerületi gyűlést a püspök 
imája nyitotta meg. Ezután az egyházke­
rületi felügyelő mondotta el nagy érdek­
lődéssel várt beszédét. Egy év munká­
járól jöttünk számot adni ide — mon­
dotta — & munka és a tőke városába, 
melynek egybehangzó erőkifejtése a nem­
zetre áldást hozó államfenntartó erőt és 
biztonságot jelent.

Olyan országban, ahol több egy­
ház van, különösképpen kötelessége az 
egyháznak a haza javát szolgálni. Ezt 
pedig csak úgy tudják megtenni, ha nem 
felejti el egyik egyház sem, hogy az egy­
ház nem öncél, hanem eszköz Isten ke­
zében, olyan, amelynek kötelessége egy ki 
egyensúlyozott ember típust kinevelni, 
melyek által ennek a nemzetnek karak­
terét nyerjük.

Az egyházak feladata az indulatok 
lecsendesitése s nem azoknak a felkorbá­
csolása. Amikor Keleten és Nyugaton 
vereslik az égbolt és templomok keresz­
tek égnek el a máglyatüzőn. akkor az 
egyház és azokon belül minden ember 
óvatosan nyúljon a hamu alatt is pa- 
rázló gyűlölet szikrájához, mert a lángra 
kapott tűzben benn szokott égni a piro- 
mániás is, aki könnyedén játszott a szik­
rával, amelyről azt hitte balgán, hogy 
csak akkor gyújt, amikor ő akarja és 
akkor olthatja el a tüzet, amikor ő akar­
ja, — pedig a tüzet soha sem az oltja 
el, aki gyújtotta.

Mi azért jöttünk össze, hogy szá­
mot adjunk egy hivatali esztendőről, de 
azért is, hogy erősitgessük egymást a 
tiszta krisztusi szerétéiben, hogy építsük 
az igazság oltárát és éleszgessük a ma­
gyar reménységek tüzét.

Sztranyavszky Sándor ezután hó­
doló tisztelettel emlékezett meg Magyaror­
szág Kormányzójáról, akit a közgyűlés 
népe, helyén felállva hosszasan éljcnzelt, 
majd pedig ragaszkodását és hódolatát 
kifejezve táviratilag üdvözölt. Ugyancsak 
táviratban üdvözli a magyar miniszter-

A Vármegyei Gazdasági Egyesület 
állatkiállitása, termény és gyü­
mölcsbemutatója Salgótarjánban.
Szeptember ' hó 8-án, Kisasszony 

napján az állatvásárléren és a polgári 
fiú- és leányiskola tornatermében folyt 
le hatalmas, mintegy 5000 főnyi érdek­
lődő jelenlétében a Vármegyei Gazda­
sági Egyesület állal a városi és járási 
mezőgazdasági bizottságok segítségével 
megrendezett szarvasmarha és lókiállitás, 
illetőleg termény és gyűmölcsbemutató.

Dacára a napok óta tartó hűvös és 
esős időjárásnak és a kisasszonynapi 
szinte állandóan szemerkéző esőnek a 
kiállítás iránt nemcsak a nézők érdeklő-' 
dése .volt nagy, hanem váratlanul nagy 
és kitűnő volt a felhajtott állatállomány 
is. Közel 500 főnyi válogatott szarvas­
marha és közel 100 főnyi tetszetős ló 
gyönyörködtette a közönség ezreit, akik 
bámulattal adóztak a város és környéke 
eddig ismeretlen s meglepően fejlett ál­

lattenyésztésének. De nem kisebb álmél- 
kodással nézték a polgári iskola torna­
termében megrendezett gyümölcs és tér 
ménykiállitást is, ahol a körték, az al 
mák, szilvák, kerti és mezei vélemények 
pompázó, mosolygó kirakatai előtt kora 
reggeltől késő estig hullámzott a tömeg.

A kiállítás ünnepélyes megnyitása, 
amelyen megjelentek Lukács Béla, a Ti- 
szajobbparti Mezőgazdasági Kamara elnö­
ke, Misko!cz főispánja, Wiltner Ernő ka­
marai igazgató, Veres Zoltán és Plósz 
István országgyűlési képviselők is, a fel­
állított diszkapu előtt délelőtt fél 11 óra­
kor kezdődött, amikor is a vármegye, 
város és járás vezető tisztviselőitől és 
előkelőségeitől körülvéve, Dr. Nagy Fe­
renc volt miniszter méltatta a kiállítás 
jelentőségét és köszöntötte meleg sza­
vakkal a Vármegyei Gazdasági Egyesület

elnökét, Nógrád és Hont vármegyék min­
denki állal nagyrabecsült főispánját, Dr. 
Soldos Bélát.

Dr. Soldos Béla viszontválaszában 
örömének adott kifejezést a kiállítás si­
kere felett és köszönetét fejezte ki a ki­
állítás rendezői: Jankovics Miklós a vá­
rosi és Baranyay Miklós a járási mező­
gazdasági bizottságok elnökeinek és egy 
szebb és boldogabb magyar és gazda 
jövő reményében megnyitotta a kiállítást.

Az ünnepélyes megnyitás után a 
kiállítás rendezői a megjelent előkelősé­
geket végigkalauzolták a kiállítás terüle­
tén, akik a látottak felett mindenütt a 
legnagyobb elismerésüknek adtak kife­
jezést.

Az állalkiállilással kapcsolatban 
pompás és tanulságos mezőgazdasági ipari 
kollekciókkal szerepeltek a Rimamurány- 
Salgótarjáni Vasmű Rt. salgótarjáni acél­
gyára, a Salgótarjáni Üveggyár, a Buda- 
pest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő 
Rt. és a Hungária Villamossági Rt A 
Boltos drogéria pedig növényvédelmi 
szereket állított ki. Ezeket a kollekció­
kat is állandóan nagyszámú közönség 
állta körül és főleg a vidéki gazdák ta­
núsítottak nagy érdeklődést.

A terménykiállitáson a legnagyobb 
sikert Dr. Soldos Béla nemes vetőmag­
jai, Mocsáry Ödön dinnyekollekciója, 
Karancskeszi és Kisbárkány községek 
konyhakerti növényei aratták. A gyű-
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Budavár felszabadítá­
sának epizódjaiból.

Negyedezer esztendő telt el azóta, 
hogy a lófarkas félholdas lobogót a ma­
gyar nemzet Szűz-Máriás kornétája, zász­
lója váltotta fel a Duna partján égbe ma­
gasodó Budavárának ormain.

Negyedezer esztendeig a tőrök mi- 
narettek kupoláiról, az ozmán imámok 
dervisek és muftik Mohamed dicsérő 
szavai zengtek a Duna völgyében, a ma­
gyar rónákon.

Mint valami kis Hamupipőke lapult 
meg félve itt-ott Jézus követőinek szent­
egyháza, homlokzatán a kereszttel a tö­
rökvilágban s úgy látszott, hogy ennek 
soha sem lesz vége, örökké fog tartani s 
a Kárpátok medencéjében, Szent István, 
Szent László, Nagy Lajos és Hunyadi 
Mátyás ragyogó birodalmában s boldog 
országában a kereszténységnek egyszer s 
mindenkorra letörtek nemcsak a lomb 
jai, de még a rügyei is.

S im 250 év után, amikor megkez­
dődött Budavár ostroma...

1686-ban...
A törökvilág alkonyára lett nem­

csak Budán, de röviddel azután Hazánk 
egész területén. A kérészt, amely a Mo­
hács- melletti ütközetben véresen bukott 
le s évszázadok pora lepte be, diadal­
masan felvonult újra Magyarország szi­
vének központjába, a mai székesfőváros 
budai hegyei fölé és közé épült csodála­
tos várerődjének tornyaira.

A müveit Nyugat keresztény népei 
a Habsburg-uralkodó ház hadai között 
„Károly lotharingiai herceginek főpa­
rancsnoksága alatt XI. Ince pápától ser­
kentve s hathatósan támogatva, Buonvisi 
bibornoktól lelkesítve, Marc’ de Áviano-

tól buzdítva, egy harmonikus európai 
koalíciót teremtettek meg, amelyben ke­
resztény népek, németek, vallonok, své­
dek, dánok, norvégek, olaszok, lengye­
lek, a kuruc magyarokkal, hajdúkkal, 
székelyekkel I. Lipót alatt igen helyes 
meglátással segítettek fölemelni a magas­
ságokba a porba döntött keresztet, hogy 
az izlám fölött ismét tündökölve végez­
hesse főnséges feladatát az emberek földi 
üdvösségére s menyei boldogságára.

S Budavár falai alatt a nemzetközi 
hadseregben a magyarok Petneházy Dá­
vid, Fiáth János, Ramasaházy, Pálffy 
Miklós s Eszterházy Pál vezetése alatt 
kivették az oroszlánrészt a viadalban s 
éppen egy győri hajdú volt az első, aki 
a magyarok szent zászlóját 145 esztendő 
után újra felvonta Buda falaira 1686. év 
szeptember hó 2-án pénteken este 5 
órakor.

Az ostrom délután 3 órakor kez­
dődött. 6 ágyulövés adta meg a jelt az 
egyesült Vadaknak az általános támadásra.

S a gigászi küzdelemben a losonci 
egykori császári és kir. 25-ik gyalogezred 
elődjei is részt vetlek s parancsnokuk 
Serényi János gróf altábornagy volt, aki 
a bajorokhoz osztatott be Scherffenberg 
hadtestparancsnok utasítására. Ez volt az 
első magyar gyalogezred. Ezekből lettek 
a 25-ösök, akikhez Nógrád fiai, a ka- 
rancsmenti palócok tartoztak egykor.

Buda falai alatt tehát a mi huszon- 
őtöseink is harcoltak. Nekünk tehát emel- 
kedettebb fővel s büszkébb önérzettel, 
lelkesültebb visszaemlékezéssel s dicsősé­
ges könnyekkel lehet, szabad, sőt kell 
visszatekintenünk a múltba, mert a 25 ik 
gyalogezred katonáinak sorai között, az 
daléit és leöldösött nemzet feltámadásá­
ért, államszerkezetének helyreállításáért 
a budai hegyek árkai között, sáncain át 
elődeinknek testei is, engesztelő áldozat­
ként hullatták vérüket.

Salgótarján, amely a huszonötösök- 
nek, akik a világháború véres mezein 
szerleszéjjel annyi hősiességgel, önfelál­
dozással s halált megvető bátorsággal 
mutatták meg a világnak katonai eré­
nyeiket, emlékművel hódolt, ott a városi 
templom utcai falazata előtt imádságos 
léptekkel járjon, mert a történelem ta­
núskodik amellett, hogy ezek a huszon- 
ötösők negyedezer esztendő előtt is Eu­
rópáért, a kereszténységért helytállani, a 
Hazát ellenségtől megtisztítani, a magyar­
ság jövendőjéért mindent odaadni a leg­
szebb s leggyönyörűbb kötelességnek, 
isteni parancsnak tekintették.

Budapest budai főtemplomának 
nagyharangját minden pénteken délután 
3 órakor meghúzzák azoknak az emlé­
kére, akik életüket hagyták ott akkor, 
amikor XI. Ince pápa lankadatlan buzga­
lommal s minden képzeletet felülmúló 
anyagi segítséggel mint a kereszténység 
legnagyobb apostola, a gyönge s befolyá­
solható Habsburgi uralkodónkat I. Lipó- 
tót (Leopoldust) arra bátorította, hogy 
mérje össze fegyvereinek erejét az oz­
mánok kardjával.

Az igazság, a kereszt győzött. S 
ennek a győzelemnek a főnséges zené­
jébe kívántunk mi is bekapcsolódani 
egyszerű visszaemlékezésünkkel szigorúan 
szem előtt tartva a krónikások e szabá­
lyát : „Historicus ne quid faisi dicat, ne 
quid non veri dicere audeat.**

De szükségesnek tartottuk a mull 
kriptájának bemohosodott sírjai fölött 
szemlélődve Budavárának hadtörténelmi 
emlékeiből azokat az epizódokat kiemel­
ni s felfrissíteni, amelyek bennünket sal­
gótarjániakat huszonötöseink révén Buda 
megvívásával érdekelhettek s szükebb 
hazánk szeretetén át, önérzetünket fej­
lesztik s Őseink nyomdokain kényszeríte­
nek haladni még hatványozottabban „Is­
tenért és a Hazáért". Vadkerti Béla.

elnököt is, kérve a jó Istent, hogy a 
nemzet jobb jövendőjéért folytatott ne­
héz munkájában megrongált egészségét 
mielőbb adja vissza.

Kitüntetések. Több más üdvözlés 
között adta át Sztranyavszky Sándor 
kormányfőtanácsosi kitüntetéseiket Kar 
dós Gyula nógrádi esperesnek és Dr. 
Zelenka Frigyes m. kir. tanfelügyelőnek.

Kardos Gyula esperes köszönte 
meg először a kitüntetést, — a$t mondva; 
mindenek között azért kedves ez a ki­
tüntetés a számára, mert Sztrányavszky 
Sándor adja azt át neki, aki é'ete min­
den eseményénél ott állott és egyszerű 
pap élete minden eseményénél ott látta 
annak biztató tekintetét. Hálával gondol 
a Kormányzó Ur öfőméltóságára, aki 
ebben a kitüntetésben elismerését és 
megbecsülését fejezi ki az evangélikus 
lelkészi kar szolgálata és munkája iránt. 
Ezután még hivebben és odaadóbban 
fogom szolgálni — mondotta — az Isten 
és Haza kettős oltárát.

A kitüntetések átadása után Ko­
vács Sándor köszöntötte - Sztranyav­
szky Sándort titkos tanácsosi kitüntetése 
alkalmából. Az egyházkerületi felügyelő 
igy válaszolt: Kitüntetésemben a Kor 
mányzó Ur öfőméltósága jelét adta, hogy 
munkámat megbecsüli és egvben ezzel a 
kitüntetéssel nagyobb lehetőséget adott 
nekem a kötelesség teljesítésére.

Püspöki beszámoló. A város pol­

gármesterének, Dr. Förster Kálmánnak 
és iíj. Dr. Heinrich Antal bányaigazgató, 
egybázfelügyelőnek üdvözlő szavai után 
Kovács Sándor püspök mondotta el évi 
jelentését, melynek bevezetőjében többek 
között megemlékezett a felekezetközi 
viszonyról, amely külsőleg leginkább a 
reverzális és áttérések kérdésében • jut 
kifejezésre. Ez a kellő hozza létre a 
felekezetek között legtöbbször a harcol. 
A harc az élet jele. Bírunk annyi erő­
vel, hogy a harcot megharcoljuk. De 
mégis az a kötelességünk, hogy kiküszö­
böljünk minden olyan proplémál magunk 
közül, amely az egység érzését megbontja. 
A felekezetek egymáshoz való viszonya 
inkább a nemes verseny jellegét mutassa, 
amelybe minden egyház belevetheti 
minden erkölcsi erejét.

A különböző egyházkerületi ügyek 
elintézése után következett az egyes 
tisztségek betöltése, melyek között egy 
házkerüleli egyházi főjegyzővé — a püs­
pökké választott Kovács Sándor helyébe 
— Kardos Gyula tanügyi esperest vá­
lasztották meg.

A gyűlés a kora délutáni órákban 
ért véget. A gyűlés tagjai a városból 
még az nap eltávoztak, csupán Kovács 
Sándor püspök hosszabilotta meg itt 
tartózkodását, aki 6 án Somoskőújfalu 
kevés számú evangélikus népét látogatta 
meg. Úrvacsorát osztva és az Isten Igé­
jét hirdetve azoknak. Németh Géza.
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egyik díjnyertes kisgazdával. Végül Jan- 
kovich Miklós, a városi mezőgazdasági 
bizottság elnöke mondott lendületes zá­
róbeszédet, amelyben meleg szavakkal 
köszöntötte a főispánt, a nemes várme­
gyét, a város polgármesterét* a kiállítás 
segítőit, az áldozatos dijadományozókat 
és a kiállítás minden résztvevőjét.

Szeptember 8, nagy és emlékezetes 
napja marad Salgótarján és környéke 
gazdáinak, mert nemcsak a város lakos­
sága ismert rá mezőgazdasági értékeire, 
hanem maguk a gazdák is ráismertek 
végre önmaguk értékére. Hála és köszö­
net érte a Vármegyei Gazdasági Egyesü­
letnek, a városi és járási mezőgazdasági 
bizottságoknak. A biztató kezdet után 
jöhet a többil

(A dijat nyert kisgazdák névsorát 
helyszűke miatt a jövő számunkban 
hozzuk. Szerk.)

Hírek és különfélék
Személyi hír. Fe’söbb hatósága 

Dr. Bugár János m. kir. államrendőrségi 
fogalmazót Budapestről Saigótarjánba 
helyezte. Dr. Bugár János hivatalát vá­
rosunkban már át is vette.

Esküvő. Ifj. dr. Varga Kálmán 
ügyvédjelölt f. hó 8 án tartotta esküvő 
jét Schwezner Klára urleánnyal Békés­
csabán. Az esketést Szabó Dezső salgó­
tarjáni ref. lelkész végezte, akinek szép 
beszéde úgy az ifjú párt, 'mint a nagy 
számban megjelent rokonságot és érdek­
lődő közönséget könnyekig meghatotta.

Esküvő. F. hó 8-án a déli plébá­
nia templomában Ender István és Szmo 
lek Aci házasságot kötöttek. Az esketést 
Borovi Gottfrid hitoktató segédlelkész 
végezte, aki értékes beszédben adott 
lelki Útmutatót a boldog ifjú párnak.

Eljegyzés. Schwartz Klárit Ba­
lassagyarmatról eljegyezte Willheim Sán­
dor Salgótarján.

Köszönetnyilvánítás Mindazok­
nak akik szeretett Irénke hugunk elhuny­
ta alkalmából jelenlétükkel fájdalmunkat 
enyhíteni igyekeztek, ez utón fogadják 
köszönetünket. Hegedűs család.

Parányi F. István festőművész 
képkiállitása városunkban. A jobb 
sorsra érdemes magyar festőművészek 
egyik tehetséges fiatal tagja Parányi F. 
István érkezett városunkba, hogy itt mü­
veiből kiállítást rendezzen. A szimpatikus 
fiatal művész képei iránt városszerte 
nagy érdeklődés nyilvánul meg s sok ké­
pe már gazdát is cserélt s így remélhe 
hető, hogy a meleg elismerések mellett, 
a képkiállítás olcsó áraival nagyobb anya­
gi eredménnyel is zárul.

A Salgóbányatelepen megtar­
tóit hősi emlékmű leleplezési ün­
nepség részletes referádáját tech­
nikai okok miatt jövő számunkban 
hozzuk. Szerk.

Egy probléma megoldása. Kinek ne 
lett volna alkalma saját magán tapasztalni, hogy 
olyankor nincsen felvehető sértetlen gallérja 
amidőn éppen a legjobban lenne szüksége rá? 
Ezt a problémát leleményesen oldotta meg a 
FŐNIX gallérkereskedelmi és karbantartási kft. 
Budapest Nádor u. 20. törvényesen védett szen­
zációs rendszerével azáltal, hogy akár viselés 
következtében akár a mosásnál előlálló sérült 
FŐNIX védjegyű gallérokat öt éven keresztül uj 
gallérokkal pótolja. A FŐNIX gallér service rend­
szeréről bővebb tájékoztatást nyújt: Blayer Far­
kas nagyáruháza Salgótarján Fő utca.

Gazdasági iskola Balassa­
gyarmaton. Vármegyénk főispánjának, 
hathatós utánjárásra kisgazda ifjak ré­
szére gazdasági iskola nyílt Balassagyar­
maton. A beiratások már is folynak. 
Érdeklődni lehet a gazdasági iskola igaz­
gatóságánál Balassagyarmaton.

BÁNYAMOZGÓK- HÍREI.
A baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók 
szeptember 13 án vasárnap, a rendes 
délutáni és esti előadásaik keretében 
bemutatják Vitéz Miklós és Békeffi Ist­
ván magyar filmvigjálékát: az Elnök 
kisasszony-1. Az operettszerü mese vi­
dáman és ötletesen pereg, általában kel­
lemes, könnyed szórakozást nyújtó s fő­
képen több jelenetében igen kacagtató. 
Főszereplők: Muráti Lili, Jávor Pál, Törzs 
Jenő, Kabos Gyula és Gombaszögi Ella. 
Kiegészítésül: Pontusi csoda kulturfilm és 
Magyar.-valamint Olimpiai világhiradó. 
Szeptember 16-án, szerdán Baglyasalján 
és 17-én csütörtökön Pálfalván, esti fél 8 
órai kezdettel, csak 16 éven felüliek ré­
szére előadásra kerül A kaméliás hölgy 
c. romantikus dráma, melyben Yvonne 
Printemps, a Jranciák nagy színésznője 
jálsza a címszerepet. Ez az érdekes ar­
cú színésznő valóban remek élményt 
nyújt nagyszabású alakításával s különö 
sen megrázó a végső, haldoklási jelene­
tében. Kisérő műsor: Vizi paradicsom 
kulturfilm és Fox világhiradó.

Házhely. Salgótarján Karancs-utca 
68. szám alatt 340 □ öl 40 drb. termő 
gyümölcsfával jutányosán eladó.

Porhanyó kiflik. Hozzávalók: 25 deka 
liszt, Vs csomag Dr. OETKER féle sütőpor, 10 
deka cukor, 1 csomag OETKER-íéle vanillincu- 
kor, 2 kanál rum, 2—3 kanál tej, 12 deka vaj. 
A behíntéshez őrölt mogyoró vagy kristálycukor. 
Elkészítése: A hozzávalókat jól eldolgozzuk) kis 
kifliket formálunk tojással bekenjük, mogyoróval 
vagy kristálycukorral beszórjuk, közepes tűznél 
kb 25-30 percig sütjük. Ne nagyon barnára süssük.

Magyar ruha bemutató. Amint 
arról már többször hirt adtunk, a sal­
gótarjáni „Mansz" az összes nőegyletek­
kel karöltve október hó 3-án szombaton 
az ipartestület színháztermében kitűnő 
műsor keretében nagyszabású magyar­
ruha bemutatót rendez. A bemutatót 
lánc követi s így a „Mansz" bemutató 
előadása szinte a téli farsangi szezon 
kezdetét jelenti. A bevételt a városi kol­
dus alap javára fizeti be az egyesület.

Éleslövészet. A Somoskőújfalu­
tól DNy eső harcszerü lőtéren f. évi 
szeptember hó 19-én, egész nap, éles 
lövészet lesz. Ezen napon a veszélyez­
tetett területen tartózkodni és a Somos­
kőújfalu-Bocsárlapujtő valamint Bocsár- 
lapujtő-Karancsberény közötti utakat 
használni életveszélyes.
i Megérkezett az uj tűzoltó au­
tó. A hét csütörtökjén megérkezett az 
uj öntöző és tűzoltóautó. A működési 
próbák most folynak s amerre az autó 
megfordul, mindenütt általános feltűnést 
kelt.

3 szoba vagy két szoba kony 
hából álló lakás azonnal kiadó Magyar 
Korona gyógyszertár. Fő utca 54.

A vármegyei mezőgazdasági 
bizottság ülése Balassagyarmaton. 
Dr. Sztranyavszky Sándornak, a várme­
gyei mezőgazgasági bizottság illusztris

Hol vásárolhatnak 
kedvezményesen a 
Magyarság előfizetői?

A kliring-akciónkban azereplő cégek névsora : 
AatófavaroaÁa i

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59. (I százalék) 
Drogéria éa fényképészeti naküxleti

Boltos drogéria. Fő-u. 27. (5 százalék)
Épület- éa batorasztaloe i

Simon Aladár, Kassai-ser 7. (5 százalék) 
ifj. Patay István, Fő-u. 44. (5 százalék)

Épület- éa dlexznübádogoa i
Kovács Nándor, Fő-u 28. (5 százalék) 

Fényképészet! műterem t
Kindl Gyula, Fő-u 45. (10 százalék) 

IpsmnÜTMMtf, népművészet! éa 
kézfssMuskaflslat i

Gaál Ferencné, „Magyar Bolt", Fő-u. 27. (3 sz) 
Könyv- éa paplrkereskedés, 
könyvnyomda éa könyvkötőével I

Végli Kálmán, „A Munka" Lapvállalat. (5 sz.) 
Lakatos, vízvezeték- éa központi 
fütésszerelS i

Molnár József János, Karancs-u. 23. (5 százalék) 
Szállítási

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék) 
Szobafeatö éa mázoló i

Zagyvay Béla, Kassai-sor 6, (5 százalék)
Urf, női éa ortopéd cfpéazi

Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)
Urlazabó i

Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék)
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék) 

Vaakereakedö:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház- 

, tartási cikkek után) 
Feetö éa vegytlaztité:

Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék) 
Füszerkereskedő.

Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)
Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit 

a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring- 
akciós szelvényrbnaszerrel ingyen jut a legjobb 
éa legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI, Aradi-u. 8

Öt évig 
kifogástalan gallért visel, mert ha a 
mosatás, vagy viselés következtében 
a legkisebb sérülést szenvedi a

FŐNIX GALLÉR,
úgy a Hungária Gőzmosógyár képvi­
selője és gyűjtője utján folytatólago­
san uj Főnix gallérra cseréljük.

Törvényesen védett egyedülálló rendszer.
Kérjen díjmentes bővebb ismertetést. 
FŐNIX gallérkereskedelmi és karban­
tartási kft. Budapest, V., Nádor-u. 20. 
Telefon: 11-90-79. Egyedárusitó és 
mosatási gyűjtőhely:

Blnyer Farkas nagyáruház, Salgótarján, Fő-utca

elnökének távollétében, akit hivatalos 
elfoglaltsága akadályozott a megjelené­
sében, Gellén Aladár gazdasági főtaná- 
esős, a bizottság elnöke vezette le szep­
tember hó 1-én a vármegyei mezőgaz­
dasági bizottság ez évi közgyűlését, amely­
en a bizottsági tagok közül városunkból 
is többen megjelentek. Megtisztelte a 
bizottság ülését Dr. Soldos Béla, várme­
gyénk főispánja és Dr. Baross József, 
vármegyénk alispánja is, akik a gazdák 
megsegítésére irányuló javaslatokat nem­
csak meleg szívvel tették magukévá, de 
már eddig is mindent elkövettek az Ín­
séges vidékek gazdáinak támogatására. 
A bizottság tagjai a .jobbsorsra érdemes 
magyar mezőgazdák vármegyénk két 
népszerű és nemesszivü vezetőjét lelkes 
ünneplésben részesítették és bizakodó 
hangulatban széledtek szét a gyűlésről.

A salgótarjáni kir. jbiróság mint tkvi hatóság. 
1724/1936 tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Fclsenburg Tivadar fia, bgyarmati cég 

végrehajtatnak Zsidai Pál végrehajtást szenvedő 
ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
Hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 
1881. LX. t-c. t-c 144.146 es 147 §. valamint az 
5610/1931. és a 35 000/1931. I. M. szurendeletek 
értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 
194 P 10 f. tőke követelés, ennek 1932. évi 
junius hó 8 napjától járó 57. kamata 1 drb. 
10 P 88 hl. értékű 34 literes. 1 drb. 12 P 90 fii. 
értékű, 43 literes, 1 drb. 8 P, 50 fillér értékű, 
22 literes hordó után 1932. junius hó 17-től na­
ponkint és literenkint járó ’/s fillér használatdij 
47 P 40 fillér eddig megállapított per és végre­
hajtási és az áruverési kérvényért ezúttal meg­
állapított 20 P-f költség, valamint a csatlakozott- 
nak kimondott ösztreicher Lipót és fia Nándor 
397 P 22 f. Nógrádmegyc italmérők árubeszerzési 
R. T. 56 P 26 f, Nógrád és Hont vármegyék kö­
zönsége, mint kórház fenntartó 54 P 40 fii, tőke 
követelése és járulékai behajtása végett,

a starján kir járásbíróság területén lévő Ka- 
rancskcszi községben fekvő s a karancakeszi-i 
242 szu tjkönvvbcn A I. 1 sor 35 Cmz. a foglalt 
beltelek ingatlanból a B. 6. sorszám szerint Zsi- 
dai Pál végrehajtást szenvedett nevén álló illető­
ségére 1800, P kikiáltási árban, mindazon által a 
C. 4 alatt özv. Pintér Jánosné sz. Berta Verona 
javára bekebelezett életfogytiglani haszonélvezeti 
jogának fenntartásával.

mely ingatlan illetőség Felsenburg Tivadar cég 
alapvégrehajtató érdekében 2282 P vételárnál 
alacsonyabb áron alul

ösztreiher Lipót és fia Nándor, csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében 2550 P vélelárnál alacso­
nyabb áron alul,

Nógrádmegye Italmérők árábeszerzési R.T. 
csatlakozott végrehajtatók érdekében 3010 P. vé­
telárnál alacsonyabb azon alul.

Nógrád és Hont vármegyék közönsége mint 
kórházfenntartó csatlakoztatott végrehajtató ér­
dekében 3085 P vételárnál alacsonyabb áron 
alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Ka- 
rancskcszi községházánál megtartására 1936 évi 
Szept hó 28 napjának dél. e. 10 óráját tűzi ki.

Az árvcrelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben 
vagy az 1881 LX. t-c. 42. fi-ában meghatározott 
árfolyammal számított, óvadékképes értékpapi­
rosban a kiküldöttnek letenni vagy a bánatpénz­
nek előlcgesen birói letétbe helyezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és 
az árverési feltételeket aláírni (1881. LX. t-c. 
147. 150. 170. 1908 LX. t-c. 21 §)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért az ugyan annyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1936. május 8. napján
Zelenka s. k. kiadmány hiteléül
kir. jb. elnök. Kuchinka

• irodatiszt.

HALÓK EBÉDLŐK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban 
k. f.t. Budapest, VIII. Baross-utca 21. 
Nagy választék. Kedvező részletfizetés-
re. Képviselőnk rajzainkat meghívásra
díjmentesen bemutatja. Szobabútor vá-

sárlása esetén vasuti költségét 
visszatérítjük.

niö!cckiállitás legszebb példányai a Sal­
gótarjáni Kőszénbánya Rt., Dr. Krepuska 
Géza,. Jankovich Miklós, Baranyay Mik­
lós, Ürmössy Géza, Sámsonháza és Kis­
bikán y község kisgazdái gyümölcsösei­
ből kerültek ki, de elismerés illeti a ki­
állítás minden gazdarésztvevöjét is, mert 
szeretet, gondozás, hozzáértés és tökéle­
tesedésre irányuló törekvés látszik ki a 
verejtékes munkájukból.

A gyűmölcskiállitással kapcsolato­
san lehetetlenség nem észrevenni a vár­
megyei gyümölcstermelési vezetőség ál­
dásos működését is, amit az egységes 
gyömölcstermelés és az általános gyü­
mölcsfavédelem terén eddig is már ki­
fejtett Külön öröm, hogy a gyümölcs­
kiállításra felfigyelt a Külkereskedelmi 
Hivatal is, amely képviselőjét is elküldte 
egy exportlőrrel ,együtt Salgótarjánba. 
Velük egyetemben az Omge kiküldöttje 
is résztvett a kiál ifáson.

Délben a sátor alatt elfogyasztott 
közebéden felszólalt Lukács Béla, a Ti- 
szajobbparti Mezőgazdasági Kamara el­
nöke, Miskolci főispánja, aki mint a 
Kamara elnöke a messze távolból éike 
kezelt Salgótarjánba, hogy itt magas 
megjelenésével, nemes egyszerűségével 
és szeretetreméltóságával növelje azt a 
fényt, amely a megjelent hatósági, társadal­
mi előkelőségek meleg szivéből ezen az 
esős szeptemberi napon is olyan sugár­
zóan ragyogott a nehéz sorsban élő ma­
gyar mezőgazdaság és Salgótarján felelt.

Féltiz óra tájban kezdődött a kis­
gazda fogatszépségverseny, amelyen szin­
tén váratlanul sok környéki kisgazda 
vett részt. A fogatszépségversenyen a 
városi közönség előtt különösen feltű­
nést kellettek a homokterenyéi és vizs­
lást négyes fogatok.

Az állatkiállitással és a fogalszép- 
ségversennyel kapcsolatban szándékosan 
nem említettünk neveket. Beszámolónk 
végén külön felsoroljuk a nyertes gazdák 
neveit a dijakkal együtt: Beszéljenek a 
nevek helyettünk azokról a követésre 
méltó utón haladó kisgazdákról, akik 
magyar akarattal és elszánással a szí 
vükben a jók között is elsők tudtak lenni

De nem szabad itt megfeledkeznünk 
arról az áldozatkészségről sem, amely a 
dijadományozásokban a vármegye, a vá­
ros és ezek vállalatai, földbirtokosai, ke­
reskedői és iparosai részéről mindenütt 
megnyilvánult. Mert nem lenne mara­
dandó a kisgazdáknak adott elismerés, 
ha egy-egy értékes dij nem emlékeztetné 
őket dicséretes törekvéseik)e és példás 
munkájukra. Éppen ezért miga Dr. Sol­
dos Béla főispánunk a legmelegebb han­
gon emlékezett meg arról a példátlan 
áldozatkészségről, amely a legjobban jel­
lemzi ennek a vármegyének és város 
nak minden szép és nemes törekvést 
pártfogásba vevő polgárságát.

Szemerkéző esőben a nagyszámú 
előkelőség és óriási tömeg jelenlétében 
léptek a szabadban felállított pódiumra a 
lapujtői, homokterenyei és kazári bok­
réták 6—6 páros csoportjai és műsoron 
kívül a karancsberényiek. Szemet-lelket 
gyönyörködtető látványt nyújtottak ezek 
a ragyogó, életerőtől duzzadó, kápráza­
tosán színes népviseletben pompázó fa­
lusi lányok és legények. És amikor egy 
egy csoport nótás ajkán még felcsendül­
tek az édes bús magyar dalok is, no 
meg táncoltak is hozzá, akkor valami 
nagyszerű érzésben összeölelkezve, egy 
emberként tapsolt, éljenzett a sokszáz 
főnyi néző. De nem is lehet meghatott­
ság nélkül nézni ezt, a kedvét és rémé 
nyét a legnagyobb lemondások között is 
mindig megőrző, Isten áldotta magyar 
fajt, ami feltámadásunk biztos záloga. 
Hála a magyarok Istenének, hogy a mi 
főispánunk nemes magyar szivében ezek 
a bokréták nagy pártfogójukat és jóságos 
atyjukat tisztelhetik. így jövő fejlődésük 
és állandó kapcsolatuk a városokkal is 
biztosítva van.

A bokréták előadása után Dr. Sol­
dos Béla főispán elismerő szavak kísére­
tében maga osztotta ki a gazdáknak a 
dijakat, külön külön kezet fogva mind-

= APOLLÖ MOZ(j()
______ SALGÓTARJÁN._______
Szombaton, vasárnap, hét­
főn és kedden 4 napig! 
Az első MAGYAR kitün­
tetést nyert filmdráma.

CAFÉ MOSZKVA.
Főszereplők: Csortos Gy, 
Tőkés A. és Kiss Ferenc 
Kiég: Magyar v. híradó.

Szerdán és csütörtökön:
Gusztáv Frühlích fősze­

replésével:
B A R C A R-O-L A.

Kiegészítésül: Csoda 
órás, Kalózsziget és 
Fox világ híradó.
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S-P-O-R-T
Könnyen győzött az SBTC. 
SBTC-Vasas 5:0 (2:0) 
SBTC pálya 800 néző Bíró: Antalics

Vasárnap délután hatalmas felhő­
szakadás vonult el a város felett, a mér­
kőzés kezdetére azonban elállt az eső, 
sőt a nap is kikukucskált a Karancs fe­
lé elhúzódott ólomszürke felhők közül.

így állt fel a két csapat:
SBTC: Géczy — Szabó, Stenge — 

Takács IV., Túrán, Kecskés — Breltcr, 
Kopányi, Farkas, Petre, Borsányi.

Vasas: Aranyosi — Rottler, Ur- 
bancsik — Mészáros, Vági, Görög — 
Hózer, Balogh, Molnár, Horváth, Kábái.

Az első percekben Bretter hívja 
fel magára ügyeskedésével és két szép 
lövésével a közönség figyelmét. Nagy 
iramú a játék. A 15. percben Géczy 
retlex-szerüen nyúl bele Balogh nagy 
lövésébe és szögletre öklözi. A 20. 
perc*hozza a gólt. Turán-Farkas Borsányi 
akciója után az utóbbi bead s Kopányi 
gyönyörű kapáslövése mintegy 20 méter­
ről repül gólba. 1:0. Géczy Horváth, 
Aranyosi pedig Farkas lövését védi szög­
letre. A 31. percben Kopányi lapos lö­
vése a kapustól kipattan, Bretter közép­
re szalad és a második gólt lövi. 2:0. A 
félidő hátralevő részében az SBTC ál­
landó fölénye közben Petre, Kopányi és 
Borsányi hagynak ki helyzeteket.

Félidőben csak fordulnak a csapa­
tok és már kezdenek is. Kopányi üres­
re játszott labdájával Farkas már az 1. 
percben eredményes. 3:0. Folytatódnak 
az SBTC támadásai s Kopányi lapos lö­
vése a 7. percben a balkaputól pattan 
gólba. 4:0. Állandóan támad az SBTC, 
de a csatárok sokat hibáznak. Végül a 
35. percben a „B“ közép hangoskodása 
ujjabb gólt csikar.ki a gólképtelen csa­
tárokból. Bretter üresben húz el a jobb­
szélen, a kapus kifut, Bretter középre 
adott labdáját pedig Farkas messziről az 
üres kapuba lövi. 5:0. Az utolsó percben 
Petre szép fejesét a kapus üti visza.

Szögletarány 6:1 a Vasas javára.
Az SBTC, különösen pedig a csa­

társora az 5:0-as győzelem ellenére sem 
mutatott megnyugtató játékot. A fede­
zetsor Turánnal az élén jó volt, úgyszin­
tén Szabó és Stenge is. A csatársornak 
az eredményességével van mindig nagy baj.

A Vasas igen mérsékelt teljesítményt 
nyújtó csapatából Rottler, Görög ás Ba­
logh tűnt ki.

Biztatóan játszott a SSE.
SSE—MESE 5.-2 (3:1)

SSE pálya 400 néző. Biró: Schramkó.
Szezonnyitó bajnoki mérkőzésére 

így állt fel a SSE: Barabás — Malom-

hegyi, Müller — Manyasz, Győré, Her- 
esik — Stirbicz, Barna, Márkus, Puskás, 
Ponyi.

Stirbicz már a 7. percben megszer­
zi a SSE-nek a vezetést, majd nemso­
kára Márkus talál mintegy 20m-ről a 
jobbsarokba 2:0. Némi fölényben játszik 
azután a MESE s a 35. percben sikerül 
is gólt érniök el. Kovács lOm-es lövése 
védhetetlenül száll a jobbsarokba. 2:1. 
A félidő utolsó részében a SSE kerül 
fölénybe s a 42. percben Márkus védhe- 
tetlen góllal 3:l-re javítja az eredményt.

A II. félidő első negyedórája szép, 
változatos játékkal lelik el. A 14. perc­
ben Ponyi nagy leshelyzetben kapja a 
labdái, a biró nem fuj, megfut és gólt 
lő. 4:1. A MESE-t a lesgól nem sújtja 
le, továbbra is lelkes és jó játékkal kész­
teti a SSE-t is hasonlóra. Egy formás 
egri támadás a 33. percben Vermes szép 
góljával fejeződik be. 4:2. Egy perc 
múlva egy egri játékos kézzel érinti a 
labdát A megítélt lulszigoru 11-est Már­
kus lövi Hidasi hálójában. 5:2. Most 
Juhászt a MESE bői a biró kiállítja, az 
egri csapat összeroppan s az utolsó 10. 
perc SSE fölénnyel telik el.

A SSE „öregtelenitetl" csapata biz- 
pata biztatóan játszott s szép győzelme 
értékesnek vehető az igen jól játszó 
MESE ellen. Jó volt Márkus, Ponyi, 
Manyasz és Barabás.

Az „Ü“ is jól kezdett.
SBTC„ü“—SAC 2:2 (2:1)

Sátoraljaújhely. Biró: Zeltner.
Az I. osztályúvá nőtt SBTC „ü“ 

igen értékes döntetlen eredményt ért el 
Sátoraljaújhelyen. A mérkőzést a II. 
félidő 13. percében hatalmas felhőszaka­
dás miatt félbe kellett szakítani. Az SBTC 
„ü“ góljait Havas és Nyerges rúgták.

DVTK—OVTK 3:0 (0:0) 
PTK—GyAK 3:2 (3-0)

II. osztály.
SBTC n.-HVSEII. 3:2 (1:2) 
KBSE—RSE 7:4 (2:1) 
SSE II.—Lehel elmaradt.

Győzött a BSE
Borsodnádasdon utolsó osztályozó 

mérkőzésén is (4:2,) de mégsem került 
az első osztályba, mert a DAC is győ­
zött a HVSE ellen (3:1) s igy a harma­
dik helyre szorult kevéssel rosszabb gól­
arányával.

Az osztályozó sorrendje:
1 DAC 8 5 1 2 23:8 11
2 HVSE 8 5 12 19:8 11
3 BSE 8 5 12 18:9 11 .
4 MMTE 8 3 - 5 9:23 6
5 BLASE 8 - 1 7 5:26 1

ELLÁTÁS.
Keresztény szülők, kik leányaikat 

Pesten óhajtják képeztelni, uricsaládnál 
otthont találnak jutányos áron, állandó 
német nyelv, külön szoba, fürdőszoba 
használat Ugyanott legjobb módszer sze 
rint szakszerű varrás és szabáskiképzés. 
Kováts Gusztávné főmérnök özvegye, Bu­
dapest, VIII., Ollői-ut 16/b, II em. 11.

Starján m. város polgámesteri hivatalától. 
11598/1936.

Tárgy : Salgótarján megyei városban 
az ebzárlat feloldása és az 
ebveszettség m e g s z ü n tté 
nyilvánítása.

Véghatározat.
Az 1932. évi 100000 számú F. M. 

rendelet 332. §-a alapján, a Salgó- 
tarján megyei város egész területére, 
tehát az összes telepekre és pusztákra 
nézve is a f. évi junius hó 4-ével elren­
delt 90 napos veszettségi ebzárlatot fel­
oldom és a veszetséget megszűntté nyil­
vánítom.

Indoklás.
A hivatkozott F. M. rendelet 332. 

§-a kimondja, hogy ha az ebzárlat tar­
tama alatt veszettség vagy annak gya­
núja kutyán, vagy macskán újból meg 
nem állapittatik, az ebzárlat feloldandó. 
A 333. §-a pedig kimonja, hogy mihelyt 
a veszett állata leölése és a fertőtlenítés

megtörtént, a veszettség megszűntté nyil­
vánítandó.

Miután a város állatorvosának 
250/1936. a. o. számú jelentése szerint 
Salgótarján m. város területén f. év juni­
us hó 4*e, azaz ebzárlat elrendelése óta, 
annak tartama alatt újabb veszettségi 
eset nem észleltetek s mert az annak 
idején felbukkant vaszettkutya elpusztí­
tása, valamint a szükségesnek mutatko­
zott fertőtlenítés már eszközöltetett, <— 
az ebzárlat a hivatkozott rendelet 332. 
§-a alapján feloldandó illetve a veszett­
ség a 333. §. alapján megszüntetté volt 
nyilvánítandó.

Salgótarján 1936. augusztus hó 27, 
Horváth 

polgármester h.

Uj hétfői lap indal. Virradat 
címmel uj hétfői politikai lap indul Bu­
dapesten. A lap — melynek élén Szent­
erzsébeti Szakáts Isván dr., Hitler köny­
vének, a Mein Kampf-nak egyik kitűnő 
fordítója áll — a jobboldali világnézet 
jegyében hirdet harcot a magyar népi 
érdekekért s a nemzeti és keresztény 
gondolat maradéktalan uralmáért. A Vir­
radat pártoktól és minden befolyástól 
függetlenül kitűnő erőkkel, nagyszerű 
hírszolgálattal és célkitűzéseinek megfe­
lelő elsőrangú tartalommal szeptember 
7-én jelenik meg. 

Nyomatott; „A MUNKA “-nyomdában, Salgótarján.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a Bizottság szeptember hó 9-én tartott 

ülésének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság a szeptember hó 13-ára 

az A. csoportban kisorsolt mérkőzéseket 
elhalasztja, illetve azt a szezon végén 
rendeli el lejátszani azért, mert az ÉLASz- 
hoz felterjesztett tömeges igazolások nagy 
munkájával az illetékes igazoló szervek 
13-ra nem tudnak előkészülni.

A Bizottság azonnali játékjog fel­
függesztés terhe mellett felhívja a SSE III, 
KBSE 11, SBTC III, PBÜSE Hl, SFC b, 
BSE, ETKb, és ZISE b. egyesületeket, 
hogy anyaegyesületükben felsőbb osztá­
lyokban szereplő csapataikból 8—8 stan­
dard játékos névsorát szeptember hó 15- 
ig a Bizottsághoz terjesszék be.

Utasítja az A. csoportba tartozó 
egyesületeket, hogy mérkőzéseikre a ren­
dező egyesületek minden hét csütörtökön 
délig írásban bírót kérjenek a Birótes- 
tület salgótarjáni megbizottjától: Bollner 
Pál úrtól (Salgótarján Bányatelep) vagy 
annak helyettesétől: Hegyi Zsigmond úr­
tól (Salgótarján, Bányatelep.) A biról- 
kérö levélben pontosan megjelölendő a 
mérkőzés helye és időpontja.

A B. és C. csoportban szereplő 
egyesületek mérkőzéseire bírót továbbra 
is — mint eddig a Bizottság hivatalosan 
kér BT-től, azonban a rendező egyesü 
letek mérkőzésük kezdési időpontját tar­
toznak a titkárságnál bejelenteni minden 
kedd délig. E bejentés elmulasztása ese­
tén a Bizottság állapítja meg a kezdési 
időpontot.

Jelenleg érvényben lévő és fizetendő 
biródijak a kővetkezők: Salgótarján 2 P, 
Zagy vapálfalva falu 2'50 P, Zagyvapálfal- 
va bányatelep 2'20 P, Éles 2'40 P, Rau- 
akna 2'80 P, Kisterenye 2 80 P, Somos­
kőújfalu 2’60 P, Nagybátony 3'20 P, Zagy­
varóna 3'80 P, Kazár-falu 3'60 P, Kazár- 
bányatelep 3 P, Horthylelep 3 30 P, Mát- 
ranovák 3’80 P, jánosakná 4'20 P, Ka 
rancsalja 3 P, §algóbápya 3 80 P, Recsk 
5'60 P, Vizslás 2'80 pengő

Fenti biródijak nevezett pályákon 
rendezett mérkőzésekre értendők, tekin­
tett nélkül arra; hogy a játékvezető biró 
honnan és mjként utazott a mérkőzés 
színhelyére. Fenti dijakhoz külön fize­
tendő még 70 fillér ebédköltség abban 
az esetben, ha a bírónak a mérkőzés 
időpontja miatt déli 12 óránál előbb kell 
elindulnia (indulási hely mindig Salgótar­
jánból értendő) Máv, .vagy villamos állo­
másról. Továbbá fizetendő még 70 fillér 
vacsora költség abban az esetben, ha a 
mérkőzés késői befejezése miatt este 9 
óra után érkezik a biró vissza a fent- 
jelzett kiindulási állomásra.

A B és a C csoport részére szóló 
játékos igazolásokat minden kedd délig 
kell a titkársághoz benyújtani, mert a 
később benyújtott igazolások fsak a kö­
vetkező héten nyernek elintézést-

Mérkőzéssel kapcsolatos költség­
megtérítési igényt p szóbanforgó mérkő 
zést követő Intézőbizottsági ülésig be 
kell jelenteni, mert későbbi bejelentést 
— mint elévültét — a Bizottság nem 
tárgyija.

Az A csoportban csak az MLSz 
igazolvánnyal, mig a B és £ csoportban 
Csak az SSCs titkársága áltpl kjállitotl 
igazolvánnyal jogosultak szerepelni a já­
tékosok.

A Bizottság az elnökség előbbi ha­
tározatai alapján határozatilag kimondja, 
hogy az a játékos, aki az MLSz II. 
osztályú bajnoki mérkőzésén vagy az 
MLSz II. osztálya után következő fel­
sőbb osztályok bajnoki mérkőzésén egy­
szer is szerepelt, az a B és C csoport' 
mérkőzésein abban a sportfélévben nem 
szerepelhet. A III. osztályú, illetve A cso­
portba tartozó csapatok által minden 
sportfélév elején bejelentett egyesületen­
ként 8 standard játékos a B és C cso­
port mérkőzésein nem szerepelhet ab­
ban a sportfélévben, amelyre be lettek 
jelentve. Azok a III. osztályú, illetve A 
csoportba tartozó nem standard játéko­
sok, akik egy sportfélévben 3'111. osztályú 
bajnoki mérkőzést játszottak, a B és C1 
csoportban nem szerepelhetnek abban a 
sportfélévben. Az plsőbb csoportból fel-

sőbb csoportban játékos bármikor szere­
peltethető.

A Bizottság az ÉLASz engedélye* 
illetve rendelete alapján közli az A. cso‘ 
portba tartozó egyesületekkel, hogy az 
ÉLASz-nak fizetendő havi tagdíjon kívül 
fizetni tartoznak még az SSCs pénztárába 
havonta 1 P-t, mely összeg ellenében 
kapják az egyesületek a hivatalos köz­
lönyt („A Munka" lapot) és a salgótar­
jáni helyi adminisztrációs ügyvitelt. Ezen 
összeget játékjog felfüggesztés terhe mel­
lett tartoznak minden hó végéig befizetni. 
Ezen sporlfélév julius és augusztus ha­
vára szóló hátralékos összeget azonnali 
játékjog felfüggesztes terhe mellett tar­
toznak beküldeni.

Tekintettel arra, hogy az elmúlt 
sportévben tagdijak késedelmes befizetése 
miatt több óvást okozott az egyesületek­
nek kellemetlenséget, a Bizottságnak pe­
dig munkát és hogy ez elkerülhető le­
gyen, a Bizottság határozatilag kimondja, 
hogy a B. és C. csoportba tartozó egye­
sületek havi 1 P tagdíjukat egész évre 
egy összegben, tehát 12 P-t játékjog fel­
függesztés terhe mellett szeptember hó. 
19-ig tartoznak befizetni. Azok az egye­
sületek, amelyek a Bizottság előbbi fel­
szólítása alapján félévi tagdijukat a múlt 
évi havi 150 P-ös tagdíj összegben ősz- 
szesen tehát 9 P-t már befizették, azok 
az egyesületek csak a különbözeiét tar­
toznak befizetni.
Szeptember hó 13*i mérkőzések beoezUua.

Egyesület Óra Pálya

SBTC B.-JTC 12 SBTC
ZTC—ZISE 3 ZTC
MLK-KAC 3 MLK
SFC B.-BSE Rau 3 SFC
SISE—HSE ‘,'23 SISE
SBTC Tör.-KBTK 2 Vás. tér
RTC-VAC 3 RTC
KSE—METSE 3 KSE
ETK B.-ZISE B 3 ETK
MTE-PBTK 3 MTE

A Bizottság közli az egyesületekkel, 
hőgy az SSCs az |936—37 sportévre 
fair-dijat tűzött ki azon egyesület csapata 
részére, amely ebben a sportévben a 
legfairebben szerepel, illetve amely a 
legkevesebb büntetésben részesül.

Utasítja a B. és C- csoportba tar­
tozó egyesületeket, hogy 8 nap alatt 
jelentsék be a titkárságnál azon játéko­
sok neveit, kiknek az SSCs igazolványon 
kívül MLSz játékos igazolványuk is van.

Az ETK-nak beadványát METSE 
késői benevezése és sportszerűtlen visel­
kedése (játékos csábítás) ügyében a Bi­
zottság az elnökséghez teszi át.

Kelemen István Tábori Gyula 
•Infik. főtitkár.

Meghívó 1
Elnökségünk szeptember hó 15 én 

este 8 órai kéztfettpl ülést tart a £sppprt 
hivatalos helyiségében, melyre ezúton 
hívjuk meg az elnökség tagjait.

Krepuska Géza Tábori Gyula
főtitkár.

Közel 50 millió pengő bévé* 
teli többlete volt az Állami közi­
gazgatásnak az -elmúlt költségve­
tési évbep. A Magyarország pénzügyi 
helyzetére való 1936 éyi jupius havi 
pénzügyminiszteri közlemények szerint 
júniusban az állami közigazgatás kiadása 
86.7 millió pengő, bevétele 74.2 millió 
pengő volt, vagyis az állami közigazgatás 
kiadásai 12.5 millió pengővel haladták 
meg a bevételeket. A teljes 1935—36. 
költségvetési évben az állami közigazga­
tás összes kiadása 753.5 millió pengő, 
bevétele 803.1 millió pengő volt, vagyis 
az állami közigazgatás bevételei 49.6 
mill. pengővel haladták meg a kiadáso­
kat. Az összes állami üzemeknél június­
ban együttvéve 15*9 mill. pengő kiadási 
többlet jelentkezett. Az egész 1935—36 
költségvetési évben az összes állami 
üzemek kiadásai együttvéve 435.1 mill. 
pengőt, bevételei 380.6 mill. pengőt tet­
tek, vagyis az állami üzemek kezelése 
az 1935—36. költségvetési évben 54.4 
mill, pengő hiányt mutatott.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.
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